
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33265 29Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2016

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria n° 72, de 13 de Outubro de 2016
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
CLAUDIO DE FIGUEIREDO FERREIRA  / AGENTE 
ADMINISTRATIVO  / 5760810-2 / 398.364.362-00
 Nome do Servidor                                                   CARGO                         
MATRICULA           C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                       R$ 840,00
1- 908302            201648        339033   (PASSAGEM E 
LOCOMOÇÃO)        0149001435             R$ 840,00
      DOTAÇÃO     /        AÇÃO      /    ELEMENTO DE DESPESA     /               
FONTE            /         VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 126678

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS                   
FÉRIAS A PARTE
PORTARIA N°. 1063 DE 05 DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

54194147/1 VILCILEIDE VIANA BRASIL 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
54195645/3 RAIMUNDO NONATO LEAL MODESTO 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
114626/1 MARIO ANTONIO SILVA SANTOS 2015/2016 02.01.2017 A 21.01.2017
57194998/1 CLEOCI PORTELA DE AGUIAR 2014/2015 01.01.2017 A 30.01.2017

55590249/2 TEONICE CONCEIÇÃO DA SILVA 
GUIMARÃES 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

57173490/1 ROSELI  APARECIDA DE ALMEIDA 
BRAGA 2014/2015 02.01.2017 A 31.01.2017

54191337/1 JEOVACI MOREIRA DE SOUZA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
57190537/2 CINTIA CARDOSO DA TRINDADE 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°.1064/05.12.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do servidor IRACEMA DA CUNHA CHIAPPETTA, matrícula n°. 
122327/1, concedidas através da Portaria n° 1038/ 29.11.2016 
para o período: 02.01.2017 a 31.01.2017, referente ao 
exercício: 2015/2016, publicada no DOE N°. 33.261/30.11.2016.
PORTARIA N°.1065/05.12.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) FRANCISCA MELO DO ROSÁRIO 
SANTINO, matrícula n°.54182364/2, concedidas através da 
Portaria n° 968/09.11.2016 para o período: 01.12.2016 a 
30.12.2016, referente ao exercício: 2015/2016, publicada no 
DOE N°. 33.248/10.11.2016.
PORTARIA N°.1066/05.12.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) MISSILENE RODRIGUES GONÇALVES, 
matrícula n°. 57190918/1, concedidas através da Portaria n° 
968/09.11.2016 para o período: 01.12.2016 a 30.12.2016, 
referente ao exercício: 2015/2016, publicada no DOE N°. 
33.248/10.11.2016.
PORTARIA N°.1067/05.12.2016 - Tornar sem efeito, 
as férias do (a) servidor (a) MARCIA RIBEIRO CALDAS, 
matrícula n°.5897469/1, concedidas através da Portaria 
n°598/14.07.2016 para o mês de AGOSTO/2016, referente ao 
exercício: 2015/2016, publicada no DOE N°. 33170/15.07.2016.
 

ERRATA- FÉRIAS:
Retif ca-se a Portaria n° 968/09.11.2016, publicada no DOE N°. 
33.248/10.11.2016, referente a servidora MARIA DE NAZARÉ 
FALCÃO DA SILVA, matrícula n°.94331/1, 
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE 01.12.2016 A 
20.12.2016
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE 12.12.2016 A 10.01.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.12.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 127172

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1268 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016.
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138 da 
Constituição do Estado do Para, e
 
Considerando a Portaria nº 2240 de 20 de outubro de 2011 
que estabelece valores Complementares aos valores dos serviços 
prof ssionais dos médicos traumato-ortopedistas, constantes 
nas Autorizações de Internação Hospitalar, de acordo com a 
prestação do serviço detalhada no Sistema de Informação 
Hospitalar (SIH-SUS) do Ministério da Saúde.
 
Considerando a necessidade de adequação da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, diante do que dispõe o Decreto nº 
1513 de 30 de março de 2016, e as demais recomendações do 
Governo do Estado do Pará para o enfrentamento da crise f scal 
e f nanceira estabelecida no país.
 
Considerando a necessidade de adequação da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública de promover a racionalização dos 
gastos, limitando-se ao essencial para o seu funcionamento, 
objetivando não haver descontinuidade na execução das ações 
e serviços de saúde e demais despesas prioritárias da gestão 
estadual do Sistema Único de Saúde.
 
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer que o percentual de complementação 
de valores dos serviços prof ssionais dos médicos traumato-
ortopedistas, constantes na Portaria nº 2240 de 20 de outubro 
de 2011 pela Secretaria de Estado de Saúde Pública será de 
75%, a serem pagos com recursos do Tesouro Estadual.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
f cando seus efeitos f nanceiros sobrestados, até ulterior 
deliberação, dentro do juízo de conveniência e oportunidade da 
administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05 de dezembro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 127313

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 

AYRES” 
PORTARIA Nº 106/2016

Objetivo: Conduzir os servidores da ETSUS-PA, a f m de 
realizarem avaliação f nal no Curso de Qualif cação para Agente 
de Combate as Endemias, nos municípios de Dom Eliseu e 
Paragominas, no período de 04 a 05/12/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Dom Eliseu
Servidor: Luiz Otávio Alves Ribeiro CPF: nº 307.475.032-49

Matrícula: 541905551
Cargo/Função: Motorista
N° de Diária: 1,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 127295
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”
Portaria nº 104/2016
Objetivo: Realizar avaliação f nal no Curso de Qualif cação para 
Agente de Combate as Endemias, no município de Dom Eliseu e 
Paragominas no período de 04 a 05/12/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Dom Eliseu
Servidor: Kalinne Cabral Pinto                        CPF.: nº 
641.431.632-68
Matrícula: 54190532-1
Cargo/Função: Outros Cargos
N° de Diária: 1,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
 

Protocolo: 127221
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES” 
PORTARIA Nº 105/2016

Objetivo: Realizar avaliação f nal no Curso de Qualif cação para 
Agente de Combate as Endemias, no município de Dom Eliseu e 
Paragominas no período de 04 a 05/12/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino:Dom Eliseu
Servidor: Délcio Mendes da Silva CPF.: nº 014.660.622-15
Matrícula: 1096901
Cargo/Função: Odontólogo
N° de Diária: 1,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA 

Protocolo: 127201

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA INDIVIDUAL N°67 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016
 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas
pelo Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando
o teor dos processos de n°2016/400743, 2016/400732, 
2016/400703, 2016/400716 e 2016/400703. 
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011,
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 
40, § da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado,
considerando-o apto (a) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

 MATRICULA  NOME  LOTAÇÃO  CARGO PROCESSO CONCEITO

5896237/1 ROSIANE DA 
SILVA ANDRADE URES REDUTO  TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM

2016/400743 
2016/400732 
2016/400716 
2016/400703

BOM

                   
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
 


